
БИШКЕК ШААРЫНЫН МЭРИЯCЫ                                        ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

БИЛИМ  БЕРƳƳ  ДЕПАРТАМЕНТИ                                         МЭРИИ Г.БИШКЕК 

№ 48 ГИМНАЗИЯ-МЕКТЕБИ                                                      ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ № 48 

                                                                                                                              

      БУЙРУК  

      ПРИКАЗ 

 
 

2025-жылдын  23-январы  № 26                                                                Бишкек шаары 

 

О запрете незаконного сбора  денежных и иных средств 

 
         Во исполнение приказа №4 от 20.01.2025 года Управления  образования 

Первомайского района мэрии г.Бишкек   приказываю: 

1.Администрации ШГ№48 принять соответствующие меры по предотвращению 

коррупционных проявлений. 

2.Администрации ШГ№48, сотрудникам неукоснительно соблюдать законы  и 

нормативно- правовые акты Кыргызской Республики о бесплатном и доступном 

образовании. 

3. Запретить   сотрудникам ШГ№48  проводить  незаконный  сбор  денежных и иных 

средств с родителей учащихся: 

-при приеме в школу; 

-на дополнительные занятия; 

-на хозяйственные и канцелярские товары; 

-на проведение ремонтных работ; 

-на проведение внеклассных мероприятий; 

-на иные цели, противоречащие законодательству. 

4. Классным руководителям провести  разъяснительную работу с родительской 

общественностью по вопросам незаконных денежных сборов. 

5. В случае выявления  фактов  взимания незаконных денежных средств со стороны 

административного  персонала  и педагогического коллектива    или оказания  морально-

психологического давления  на учащихся и их родителей, к виновным лицам будут  

применены меры дисциплинарного взыскания, вплоть до освобождения от занимаемой 

должности и передачи дел о нарушении законов в правоохранительные органы. 

6. Довести данный приказ   до коллектива ШГ№48 под роспись. 

5.Контроль и ответственность  за исполнение приказа  возложить на зам.директора  по 

УВР Завьялову Т.В., Назаркулову Г.А., Турганбаеву Г.М. 

 

 

Директор                                                                                                    Роткина Т.Ю. 

 

 

 

 

 

 


